

Minsur S.A.**Estado de situación financiera separado intermedio**

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (auditado)

	Notas	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	5	148,755	202,882
Otros activos financieros	5, 9	403,234	200,496
Cuentas por cobrar comerciales, neto	6	45,203	44,769
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	6, 28	4,506	3,491
Cuentas por cobrar diversas, neto	6	17,179	14,423
Existencias, neto	7	63,314	65,909
Saldo a favor por impuesto a las ganancias	18	36,235	-
Otros Activos no financieros		586	900
		<u>719,012</u>	<u>532,870</u>
Activo no corriente			
Otros activos financieros	8	81,430	131,713
Inversiones en subsidiarias y asociadas	10	659,403	800,969
Propiedad, planta y equipo, neto	11	319,177	302,120
Activos intangibles, neto	12	28,396	30,800
Activo por Impuesto a la renta diferido	18	29,361	24,943
Otros activos	13	5,822	6,494
		<u>1,123,589</u>	<u>1,297,039</u>
Total activo		<u>1,842,601</u>	<u>1,829,909</u>
Pasivo			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	15, 16	6,602	4,968
Cuentas por pagar comerciales	14	34,579	51,731
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	14, 28	3,711	7,035
Cuentas por pagar diversas	14	21,903	23,716
Provisión por beneficios a los empleados	14	8,098	18,676
Provisiones	17	9,958	10,642
Pasivos por impuesto a las ganancias	18	-	4,354
Otros pasivos	14	1	1
		<u>84,852</u>	<u>121,123</u>
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	15, 16	446,294	445,520
Provisiones	17	67,949	59,018
		<u>514,243</u>	<u>504,538</u>
Total pasivo		<u>599,095</u>	<u>625,661</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		174,357	174,357
Otras partidas patrimoniales		(181,456)	(166,436)
Resultados acumulados		348,702	294,424
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,243,506</u>	<u>1,204,248</u>
Total patrimonio		<u>1,243,506</u>	<u>1,204,248</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>1,842,601</u>	<u>1,829,909</u>

Minsur S.A.**Estado de resultados separado intermedio**

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 30 de Junio de 2017 (no auditado)

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio,	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	21	130,015	121,634	254,145	242,804
Costo de ventas	22	(59,815)	(56,958)	(118,624)	(117,852)
Utilidad bruta		70,200	64,676	135,521	124,952
Gastos de administración	23	(7,289)	(6,610)	(15,768)	(14,338)
Gastos de ventas	24	(1,087)	(686)	(2,273)	(1,333)
Otros ingresos operativos	25	185,149	2,327	187,428	4,250
Otros gastos operativos	26	(195,233)	(11,692)	(204,953)	(21,342)
Otros ingresos operativos		-	-	-	-
Otros gastos operativos		-	-	-	-
Total gastos de operación		(18,460)	(16,661)	(35,566)	(32,763)
Utilidad de operación		51,740	48,015	99,955	92,189
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	27	2,656	1,392	3,861	2,454
Costos financieros	27	(8,328)	(7,735)	(15,769)	(15,307)
Diferencia de cambio, neta		(228)	66	(761)	(1,115)
Participación en resultados de las subsidiarias y asociadas	10	(20,777)	(17,143)	(21,275)	(28,635)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable reclasificados como cambios en Resultados	9	2,684	860	101	1,996
Total otros ingresos (gastos)		(23,993)	(22,560)	(33,843)	(40,607)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		27,747	25,455	66,112	51,582
Impuesto a las ganancias	18	3,315	(15,264)	(11,937)	(27,980)
Resultado neto		31,062	10,191	54,175	23,602
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	19 (i)	1.077	0.353	1.879	0.819
Acciones de inversión	19 (i)	0.011	0.004	0.019	0.008

Minsur S.A.**Estado de resultados integrales separado intermedio**

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 30 de Junio de 2017 (no auditado)

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio,	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo		31,062	10,191	54,175	23,602
Otros resultados integrales:					
Variación neta por coberturas del flujo de efectivo	10	(8,044)	(1,843)	(8,330)	2,039
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas contabilizados utilizando el metodo de participación	10	(1,320)	6,771	(152)	10,943
Diferencia por traslación	10	(27,812)	(19,922)	(4,410)	(549)
Ganancias (pérdidas) no realizadas por mediciones de activos financieros disponibles para la venta	10	(2,065)	214	(2,128)	992
Otros resultados integrales		-	-	-	-
Resultados integrales del año		<u>(39,241)</u>	<u>(14,780)</u>	<u>(15,020)</u>	<u>13,425</u>
Total Resultados integrales del periodo		<u>(8,179)</u>	<u>(4,589)</u>	<u>39,155</u>	<u>37,027</u>

Minsur S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto separado intermedio

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 30 de Junio de 2017 (no auditado)

	<u>Capital social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas de capital</u>	<u>Participación en otro Resultado Integral de Subsidiarias, Asociadas y Negocios conjuntos</u>	<u>Cobertura del Flujo de Efectivo</u>	<u>Reserva sobre Activos Financieros Disponibles para la Venta</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	150,820	8,544	(2,904)	(6,957)	(195,517)	339,524	1,195,413
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	23,602	23,602
Otros resultados integrales	-	-	-	10,943	2,039	992	(549)	-	13,425
Total otros resultados integrales	-	-	-	10,943	2,039	992	(549)	23,602	37,027
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2017	601,269	300,634	150,820	19,487	(865)	(5,965)	(196,066)	363,126	1,232,440
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	174,357	(5,789)	5,563	767	(166,977)	294,424	1,204,248
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	54,175	54,175
Incremento (disminución) por transferencia y otros cambios de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	103	103
Otros resultados integrales	-	-	-	(152)	(8,330)	(2,128)	(4,410)	-	(15,020)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(152)	(8,330)	(2,128)	(4,410)	54,278	39,258
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2018	601,269	300,634	174,357	(5,941)	(2,767)	(1,361)	(171,387)	348,702	1,243,506

Minsur S.A.**Estado de flujos de efectivo separado intermedio**

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 30 de Junio de 2017 (no auditado)

	Notas	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		254,780	254,823
Intereses recibidos		-	1,715
Pago a proveedores		(107,780)	(99,329)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(45,970)	(45,720)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(10,907)	(44,870)
Intereses pagados		(14,155)	(14,762)
Dividendos recibidos no incluidos en actividad de inversión		1,783	-
Otros pagos relativos a la actividad, neto		(47,263)	(18)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Operación		30,488	51,839
Actividades de inversión			
Reembolso préstamo otorgado a subsidiaria		35,000	-
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		474,874	-
Dividendos provenientes de inversión en asociadas			2,466
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		227	22
Ingresos por venta de intangible		-	-
Ingreso de Instrumentos Financieros de Patrimonio		-	-
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		(450,826)	-
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(34,256)	(12,402)
Pagos por adquisición de intangibles		(1,113)	(5,953)
Pagos por adquisición de instrumentos financieros			
Pagos por inversiones financieras			
Propiedad, planta y equipo, neto			
Aportes en subsidiarias y asociadas		(73,775)	(4,600)
Reembolso de préstamos a asociadas		(35,000)	
Otros		1,889	-
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Inversión		(82,980)	(20,467)
Actividades de financiamiento			
Financiamiento recibido		-	-
Pasivos por arrendamiento financiero		(1,513)	(3,472)
Intereses pagados			
Dividendos pagados		-	(12)
Pago de préstamos bancarios			
Otros		-	280
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Financiación		(1,513)	(3,204)
Aumento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(54,005)	28,168
Diferencia de cambio		(122)	265
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año		202,882	341,139
Efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo		148,755	369,572

Transacciones que no afectan flujos de efectivo

(Disminución) aumento de la provisión para cierre de minas

Compras de activo fijo mediante arrendamiento financiero